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Abstrakt:

Tato diplomová práce vychází z premisy dlouhodobé neudržitelnosti stávajícího

ekonomického systému a jejím cílem je prozkoumání jeho možných alternativ, případně

doplňků, které by mohly přispět k jeho proměně v jeho životaschopnější podobu. První část

tvoří literární rešerše, která obsahuje co možná nejširší spektrum souvisejících pojmů,

myšlenkových směrů a neopomíjí ani historickou návaznost alternativního ekonomického

myšlení. V praktické části se pak výzkum soustředí na dvě konkrétní realizace, které jsou

navzájem velmi odlišné. Záměrem je průzkum funkčnosti, jejich nedostatků i pozitiv

k čemuž bude využito metody zúčastněného pozorování a rozhovorů s účastníky systémů,

případně jejich zakladateli. V závěrečné části je vedena polemika o tom, zda je tato cesta

reformace řešením problémů a nedostatků, se kterými se současný ekonomický svět potýká

nebo se jedná spíše o náplast na duši pro jedince, kteří si tyto hrozby uvědomují.

Klíčová slova: směna, peníze, obchod, komunita, přírodní prostředí, lokalita, LETS
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Abstract:

This thesis is based on the premise of long-term unsustainability of the current

economic system and its aim is to explore possible alternatives, or supplements, which could

contribute to its transformation into more viable form. The first part consists of a literature

research that contains the widest possible range of related concepts, thought and does not

neglect the historical continuity of alternative economic thinking. In the practical part the

research focuses on two concrete implementations, which are very different from each other.

The intention is to explore functionality, their drawbacks and bright sides to which the

method of participating observation and interviews with system members or their founders

will be used. In the final part there is a discussion about whether this reformation path is the

right solution to the problems and shortcomings that the current economic world is facing,

or rather a patch for the soul for individuals who are aware of these threats.

Key words: shift, money, business, community, natural environment, locality, LETS
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1. Úvod

Žijeme v době neustálých změn. Svět kolem nás běží nevídanou rychlostí a

provázanost odvětví i mocenského vlivu je všudypřítomná. Relativní novinkou dnešní doby

je ovšem přelévání moci z rukou politických do sféry ekonomické, která se řídí zcela jinými

pravidly a zákony, místo politického prosazování veřejného zájmu se spíše řídí Darwinovým

pravidlem silnější přežívá. Otázkou ovšem zůstává životaschopnost takového systému

z dlouhodobého hlediska. Jedním z jeho základních principů totiž zůstává jeho potřeba

neustálé expanze, jejíž zastavení vyvolává v mnoha lidech vzdělaných v oblasti ekonomie

pocit paniky. Představa skokového růstu inflace, nezaměstnanosti, zadlužení národních států

a mnoho dalších důsledků představují katastrofické scénáře budoucnosti. Nemilou zprávou

ovšem zůstává skutečnost, že naše planeta má pouze omezené možnosti zdrojové i

prostorové a neustálý ekonomický růst, minimálně v podobě, jaké ho známe dnes, logicky

možný není. Tato diplomová práce si klade za cíl zmapování alespoň některých

ekonomických alternativ a doplňků, které zmírňují nebo napravují některé z tržních

nedostatků. Mohly by tak pomoci předejít potenciálně blížícímu se kolapsu nebo jej alespoň

učinit snesitelnějším.

Teoretická část práce je v počátku tvořena zejména ujasněním si pojmů s prací

souvisejících, které jsou ve velké míře čerpány ze tří stěžejních vědních disciplín: ekonomie,

politologie a sociologie. Všechny tři oblasti pak prolíná motiv souvislosti s životním

prostředím, který by měl být jejich integrovanou součástí, nikoli stát samostatně, jak se často

děje. V další podkapitole pak přichází přehled několika typů doplňkových a ekonomických

systémů, který by měl přiblížit jejich pestrost i stručný historický vývoj takového snažení.

V této části bude využito návaznosti na dvě diplomové práce, které vznikly na půdě katedry

Sociální a kulturní ekologie UK v uplynulých letech, čímž se autorka snaží o docílení

kontinuálního procesu výzkumu daného tématu v rámci domácí katedry.

Po zpracování literární rešerše přichází kapitola shrnující užitou metodologii pro

provedení sociologického šetření k této diplomové práci. K získání potřebných podkladů

budou popsány metody kvalitativního výzkumu, zejména pak zúčastněného pozorování

včetně na něj navazujících metod jako je vedení terénního deníku a pořizování audio i

vizuálních záznamů. Další data pak budou získávána z analýzy dostupných dokumentů a

zejména pak z polostrukturovaných rozhovorů s účastníky a iniciátory daných systémů. Tyto
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podklady pak budou zpracovávány, kódovány pomocí příslušného software Atlas.ti, který

byl k potřebám výzkumu poskytnut Univerzitou Karlovou.

Praktická část práce se pak soustředí na účast ve dvou předem zvolených skupinách

používajících tyto alternativní a doplňkové systémy. První z nich je LET systém fungující

v prostředí hlavního města Prahy, který nese název PRALETS. Jedná se o poměrně

soudržnou skupinu lidí, jejímž stěžejním cílem je tvorba komunity lidí, kteří mezi sebou

budou vzájemně provozovat směnu prostřednictvím vlastní měny. V kontrastu k němu pak

stojí lokální měna nesoucí název Jizerská koruna. Jedná se o doplňkový systém, který působí

na území Jizerských hor, zejména pak ve městech Liberec a Jablonec nad Nisou. Jeho

hlavním cílem je podpora místních menších podnikatelů a spolupráce mezi nimi. Záměrem

této diplomové práce je zmapovat fungování těchto dvou odlišných iniciativ, jejich limity,

přínosy a vize budoucího rozvoje pomocí výše zmíněných metod. V závěru práce pak

proběhne polemika autorky nad životaschopností dvou modelových případů, jejich přínosu

pro společnost i udržitelnější budoucnost.

Téma této diplomové práce bylo zapojeno do projektu Spory o přírody pod vedením

Mgr. et Mgr. Arnošta Nováka, Ph.D. a Mgr. Bohuslava Kuříka, Ph.D.
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3. Teoretická část

3.1 Ekonomie očima pozorovatele současného i minulého

3.1.1 Věda tvrdá a deskriptivní

V prvních odstavcích diplomové práce z ekonomicky zaměřené oblasti se sluší uvést

několik základních ekonomických východisek, na kterých bude později stavěno, případně

naopak o jejichž platnosti bude vedena polemika.

V přednáškových síních v úvodu ekonomických oborů zaznívá celé spektrum

definic, nejčastěji pak bývá citována právě tato „Ekonomie je věda zabývající se lidským

jednáním ve světě omezených zdrojů a neomezených potřeb.“ Případně „Ekonomie je nauka,

která se zabývá popisem a analýzou výroby, distribuce a spotřeby ekonomických statků

(zejména zboží, služeb a peněz) a zkoumá, jak jsou omezené zdroje alokovány mezi jednotlivá

využití.“ (Samuelson & Nordhaus, 2007) Ačkoli se může na první pohled z povahy věci zdát

její zaměření poměrně úzké, v konečném důsledku ovlivňuje každodenní činnosti každého

z nás. Její rozporuplná povaha je znatelná již z dvou uvedených definic. První z nich

naznačuje zkoumání chování člověka a jeho potřeb, čímž se staví po boku k „měkkým“

vědám jako je psychologie, sociologie, filozofie a v neposlední řadě i historie, která pomáhá

pochopit vývoj minulý, současný a tím pádem lépe predikovat i dění budoucí. Druhá definice

naproti tomu hovoří o popisu a analýze, výrobě, distribuci, spotřebě a alokaci jako by se

jednalo o data mrtvolně nehybná, striktně daná. V takovém případě bude ekonomie čerpat

především z vědních oborů jako je matematika, statistika a jejich vděčné kombinace

ekonometrie. Jedná se tedy o vědu značně interdisciplinární, navíc pohybující se na hraně

mezi vědami pozitivními a normativními. Tato skutečnost ekonomii přináší jedno

z největších úskalí, stává se živým bojištěm, úrodnou půdou pro mnohé konflikty a

nedorozumění. Z opačného úhlu pohledu skýtá ovšem právě její komplexita velkou

příležitost pro ujasnění si priorit směřování lidstva jako celku. V ideálním případě by mohla

čerpat z každého z výše zmíněných (a mnohých dalších) oborů to podstatné a poskytnout tak

prostor pro veřejnou debatu o rozumném budoucím směřování na úrovni jednotlivce,

regionu, národa i v globálním měřítku. Klíčem k takovému postupu ovšem zůstává pokorná

debata a schopnost kritického myšlení.
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Moderní ekonomie se dělí na dva relativně nezávislé, ale přesto úzce související

podobory. Prvním z nich je mikroekonomie, vědní disciplína zkoumající tvorbu cen statků


[…]


snažili do určité míry rebelovat proti oficiálnímu ekonomickému systému a jejich cílem bylo

často zvýšení soběstačnosti. Směna probíhala prostřednictvím online systému, samotné

předání pak v rámci truhel umístěných většinou v pražských kavárnách nebo osobně.

Hlavním přínosem celého systému byla jeho komunitotvorná funkce, vznik sociálních

vztahů velmi podobným sousedským, jaké jsou běžné ve vesnickém prostředí. Oproti tomu

Jizerská koruna a související projekty nemá za cíl protestovat proti oficiálnímu systému, ale

spíše ho doplňovat. Hlavním motorem byla podpora drobnějších podnikatelů a jejich

ochrana v prostředí globální ekonomiky. Tvorba lokální komunity byla také ústředním

motivem, ačkoli zde nebyl natolik silným jako v rámci LETS. Pozoruhodným jevem bylo

navázání projektů na legální systém, spolupráce s Českou národní bankou, komerčními

bankami a soulad činnosti s právním řádem. Povaha projektů byla spíše pragmatická.

Z výzkumu vyplynulo, že u těchto systémů platí možná více než kde jinde české

přísloví „vrána k vráně sedá, rovný rovného si hledá“. Zejména v rámci Pralets se ukázalo,

že největší část členské základny tvoří relativně kompaktní skupina lidí kolem 30-40 let

s malými dětmi, která je environmentálně uvědomělá a osobně aktivní. Na jednu stranu může

být tento jev značnou výhodou, skupina si snadno nachází společné téma k hovoru, předmět

směny (kupříkladu dětské oblečení) i podnikání aktivit (spojených s vyžitím pro děti).

Problematická ovšem může být omezenost nabídková, jsou poptávány zejména služby, které

většina ze zúčastněných materiálně dobře zabezpečených intelektuálů nemůže poskytnout.

LETS se v tomto případě ukázal ne příliš schopný dosáhnout k lidem mimo tuto sociální

bublinu, a to v obou směrech, jak k těm, které by potřeboval Pralets (manuálně zručné

jedince), tak k těm, kterým by naopak zapojení do systému přineslo značný užitek (lidé

v ekonomicky tíživé situaci, starší lidé).
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Projekt Jizerské koruny se tomuto jevu snažil předejít záměrným důrazem na

pragmatickou stránku směny tak, aby hlavním hnacím motorem k jejímu využívání nebyla

pouze jeho ideologická podstata. Zejména pak na straně podnikatelů se snažili docílit toho,

aby se jim účast ekonomiky vyplatila (i kdyby alespoň jako marketingový nástroj). Hranice

sociální bubliny se tedy podařilo narušit, problém ovšem nastal v jiném bodě, který se stal

v konečném důsledku fatálním. Již zmiňovaná vize o napojení se na právní systém a tím

pádem zlegalizování používání této měny se ukázalo jako natolik komplikovaný proces,

který zabral měsíce ne-li roky příprav, že nakonec odsál potřebné finance i energii nejen ze

samotných iniciátorů, ale také z potřebných investorů. Projekt byl velmi ambiciózní, nabízí

se spíše až megalomanský, v konečném důsledku došlo k jeho rozdrobení do menších

projektů, ze kterých si může potenciální uživatel vybrat právě ten, který jemu sedí na míru

nejlépe.

V průběhu literární rešerše i samotného výzkumu jsem došla k závěru, že lidská

historie je lemována snahami o alternativní a doplňující způsoby směny a jinak tomu není

ani v dnešní době, kdy se může na první pohled zdát, že jsme již jeho dokonalou formu

vymysleli. Osobně mne těší, že lidé nezabředávají do všeobecné skepse, která je mezi

environmentálně uvědomělými lidmi často v poslední době pozorována v návaznosti na

nejnovější vědecké prognózy. Mísí se ve mne ale dvojí nutkavá tendence, možná podobně

jako v ideovém základu obou těchto systémů. První z nich mi velí držet se při zemi a spíše

poupravovat chyby systému, který vidíme kolem nás. Doplňovat a drobnými činy tak

přispívat k lepšímu světu. Říká mi, že kapitalismus je stoletím prověřený způsob, tím

nejlepším, k čemu jsme zatím došli a je třeba ho jen pozvolně vyladit na správnou notu.

Druhá část mého já ovšem bije na poplach. Hrozí se blížící se katastrofy, kterou indikují

nejen současné vědecké zprávy z oblasti environmentální, ale i situace politická,

ekonomický, sociální. Možná je to dvojí tvář modernity Baumana ve mně samotné.

„Je třeba systém reformovat dříve, než dojde k velkému konfliktu či nějaké formě

revoluce, protože není pochyb, že na tohle bychom doplatili úplně všichni.“

(Ray Dalio, 25. nejbohatší člověk planety)
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8. Přílohy

8.1 První Pralist, podzim 2015
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8.2 Zahradní slavnost Lets Trade Fest
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8.3 Otázky k polostrukturovaným rozhovorům – původní podoba

1.) Jak dlouho danou měnu používáš?

2.) Jak ses o té měně dozvěděl/a?

3.) Proč jsi se rozhodl/a se připojit?

4.) Čím si ta měna získala tvou důvěru?

5.) Kdy používáš Pražce/Jizerskou korunu a kdy normální měnu?

6.) Zažil/a jsi v souvislosti s používáním dané měny nějaké konflikty, problémy?

7.) Čeho se týkaly a jak probíhaly?

8.) Co je hlavním předmětem tvého nákupu/prodeje?

9.) Účastní se také tví přátelé, rodina?

10) Co si o tom myslí?

11) Vidíš nějaké slabiny, nedostatky té měny?

12) A co ti naopak připadá jako hlavní přínos, pozitivum?

13) Máš nějaký nápad v čem by se mohl Pralets/Jizerská koruna zlepšit?
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8.4 Vize Tatrhů pro rok 2019