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Jitka Preusslerová si pro svoji diplomovou práci zvolila téma Alternativní a doplňkové

ekonomické systémy v praxi. Neoliberální ekonomika s důrazem na tržní logiku přináší celou

řadu negativních aspektů, jak environmentálních, tak sociálních, a kritika volného trhu a

hledání alternativ k němu se čím dál častěji stávají předmětem jak veřejných debat, tak i

předmětem akademického výzkumu. Proto oceňuji, že si vybrala zajímavé, důležité a

aktuální téma.

Autorka se rozhodla zkoumat dva alternativní systémy (PraLETS a Jizerskou korunu).

K jejich zkoumání si zvolila kvalitativní výzkumnou strategii postavenou především na

zúčastněném pozorování, doplněném o rozhovory a analýzu materiálů (facebookových

stránek, článků v časopisech nebo prohlášení). Za cíl svého výzkumu si dala zjistit, jak oba

odlišné systémy fungují, v čem se především liší, jaké sociální vztahy u svých účastníků

rozvíjejí a jaké jsou jejich hlavní výhody. Vzhledem k tomu, že autorka si vybrala dva

poměrně dost odlišné systémy, na jedné straně PraLETS, který funguje na systému LETS

v rámci poměrně „kompaktní“ komunity, a na straně druhé Jizerskou korunu, která

představuje lokální měnu, tak se mi poměrně obecné cíle, které si autorka dala, zdají jako

adekvátní. Jen škoda, že se o nich autorka rozepisuje až na straně 55 a ne více již v úvodu.

Při svém hodnocení musím konstatovat, že práce má dobré a horší stránky. Začnu

těmi pozitivními. Autorka se dobře popasovala s výzkumem a prokázal, že si osvojila základy

kvalitativního výzkumu a provedla poctivě udělaný, dlouhodobý výzkum. Pasáže v práci, kde

autorka popisuje svůj výzkum, považuji za ty nejzdařilejší. Pokud jde o roli výzkumnice, tak

autorka ukazuje dostatečnou reflexi vlastní pozice. Kladně hodnotím také to, kolik literatury

(a relevantní) autorka k práci zpracovala, dokázala autory interpretovat a snažila se je

vzájemně propojit. Na práci také oceňuji i to, že autorka se snažila to, s čím přichází v

teoretické části, aplikovat i na empirii. Místy autorka přináší zajímavá zjištění, snaží se svá

zjištění diskutovat i s dalšími pracemi na dané téma LETS, které byly na katedře obhájené.

První výtku bych měl však k teoretickému zpracování. Autorka není v textu vždy

koherentní, když na jedné straně píše o neudržitelnosti stávajícího ekonomického systému a

na straně druhé jej označuje za funkční systém. Za problém vidím, že autorka čerpá z až příliš

rozmanité literatury. Na jedné straně je to literatura ekonomie hlavního proudu (Sojka,

Samuelson, Mankiw, či Rothbard), na straně druhé je to pak literatura kriticky se vymezující

vůči tomuto hlavnímu proudu a jeho předpokladům (Johanisová, Fromm, Eriksen,

Schumacher, Graeber, Belk). Autorka bohužel tato různá paradigmata a přístupy nepřivádí

do vzájemné debaty, z níž by pak zaujala nějakou teoretickou a analytickou pozici.

V teoretické části šla autorka také zbytečně do šířky. Některé autory (např.

Douthwaite) a koncepty (např. nerůst nebo trvale udržitelný rozvoj) tam rozsáhle rozebírá,

ale už s nimi v praktické části, při analýze empirického materiálu, nepracuje. Naopak některé

pojmy a koncepty by stálo za to více rozebrat. Například různá pojetí směny u Graebera a

obzvláště pojetí obchodní směny, by autorce pomohly analyzovat mnohem hlouběji srovnání

směny v rámci komunitních PraLETS a mnohem odosobněnější Jizerské koruny. Lepší

teoretické ukotvení by pak autorce pomohlo hlouběji rozebrat i její zjištění, že zatímco pro

lidi v PraLETS je participace v tomto systému i součástí určité resistence vůči tržní logice a

tržní směně, tak pro lidi v Jizerské koruně je účast naopak doplněk, prostředek, jak se

komerčně rozvíjet, ale zároveň být ochráněn před nepříznivými vlivy globální ekonomiky.

Škoda že autorka ve své analýze nešla víc tímto směrem.

Jak jsem již autorku chválil, v empirické části přináší zajímavá zjištění, ale ne vždy je

zcela jasné, jak k nim dospěla. Například na straně 83, když píše o LETS systému Praletsu, tak

se zmiňuje o kategoriích motivátorů, šetřílků, podnikatelů, spáčů, není ale jasné jestli to jsou

její kategorie a jak k nim přišla. Což je škoda. Práce není rozhodně popisná, ale zjištění

autorky se ztrácejí v samotném závěru, který je příliš dlouhý, a chybějí v něm explicitně

zodpovězené všechny výzkumné otázky, na které autorka odpovídá postupně v průběhu

empirické části.

Celkové hodnocení:

Práce je na zajímavé a aktuální téma. Je psaná srozumitelným jazykem a po formální

stránce splňuje kritéria diplomové práce. Autorka v ní prokazuje, že zvládla kvalitativní

výzkum. Teoretická část je však příliš široká, autorka v ní popisuje koncepty a teorie, které se

pak už ale neobjevují při analýze v empirické části. Naopak některé teoretické koncepty by

chtělo více diskutovat. Teoretická část je místy nekoherentní, když autorka vychází

z rozličných teorií a paradigmat, aniž by je mezi sebou podrobila diskusi. Empirická práce

není popisná, autorka se snaží o analýzu za využití teoretické literatury. Některá její zjištění

jsou zajímavá a zasloužila by větší diskusi, někdy není zcela jasné, jak ke svým zjištěním, či

spíše kategoriím dospěla. Ke škodě také je, že autorka cíle svého výzkumu, tedy konkrétně

výzkumné otázky, neuvádí explicitně hned na začátku práce a pak na ně, opět explicitně

neodpovídá v samotném závěru. Děje se tak v průběhu části empirické, ale k přehlednosti

práce by to přispělo.

Práce splňuje kritéria kladená na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a

hodnotím za velmi dobře (v bodovém rozpětí 11-13 bodů).

V Praze, 9. Září 2019

Mgr. et Mgr. Arnošt Novák, Ph.D.